ATA DA 48ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 14ª LEGISLATURA, DA CÂMARA

MUNICIPAL, CASA JAIME RIBEIRO DELGADO, SÂO JOSÉ DO SABUGI -

PB.

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e dezenove (10/10/2019), às dezenove

horas (19h00minhs) na Sala das Sessões da Câmara Municipal de São José do

Sabugi – PB reuniram-se os senhores vereadores sob a presidência da vereadora

Idalete Nóbrega da Costa. A senhora presidente cumprimentou a todos os presentes,

desejou boas vindas aos visitantes presentes e convidou a vereadora Maria Gorete

para fazer a oração. Logo após solicitou do 1º secretário que fizesse a chamada

nominal dos Vereadores presentes, constando haver quórum legal, foi aberta a sessão

e feita a leitura da Ata anterior que após lida e achada conforme foi aprovada e

assinada pelos vereadores presentes. Feita a leitura resumida da matéria oriunda dos

Poderes Executivo e Legislativo. Em seguida foi entregue os exemplares do

Regimento Interno aos Vereadores presentes e feita as considerações iniciais por

cada membro deste Poder Legislativo. Foi colocado em votação o Projeto de Lei de

autoria da vereadora Paula Frassinete que estava em apreciação que “Institui a

semana da pessoa com deficiência e doenças psiquiátricas”. O mesmo foi aprovado

por unanimidade. Logo após foi feita a Leitura da Atualização e Reformulação da Lei

Orgânica do Município de São José do Sabugi – PB, explanada pelo o senhor Manoel

Lopes que depois de comentada por todos foi colocado em Primeira Votação e

aprovada por unanimidade. Dando sequencia foi apresentado pelos Vereadores os

seguintes Requerimentos: usando a palavra o Vereador Paulo Pereira que apresentou

um requerimento solicitando aquisição de dois metros de terreno em frente às casas

da última Rua do Conjunto Pedro Miguel de Medeiros; outro apresentado pela

vereadora Idalete Nóbrega que solicita o conserto imediato de um bebedouro da

Escola Municipal João Simplício, leitura feita pelo 1º secretário. Usou da palavra a

vereadora Paula Frassinete que apresentou para toda a Moção de Aplausos e

Congratulações em Comemoração ao Dia dos Professores de nossa cidade, pela

atuação e relevância do papel que desempenham em nossa sociedade, falou sobre o

Outubro Rosa e o dia das crianças. Os mesmo foram aprovados por todos. O

Vereador Makson fez suas considerações sobre o Regimento Interno, a necessidade

desta reformulação, bem como falou os vereadores: Cássio, Paulo, Osmar e Maria

Gorete. Foi feita a leitura para todos sobre as informações e convites recebidos nesta

Casa Legislativa. A senhora presidente fez seus agradecimentos e nada mais havendo

para tratar, fez as considerações finais e encerrou a presente sessão, da qual, para

constar, eu GIZELA DE ARAÚJO SILVA, secretária, lavrei a presente Ata que achada

conforme e votada, será assinada pelos membros da mesa. Plenário da Câmara, em

10 de Outubro de 2019.

Gizela de Araújo Silva - Secretária